
ISTITUTO COMPRENSIVO “TEN. F. PETRUCCI”
Via  Ten. F. Petrucci, 16 – 05026 Montecastrilli (TR)

Tel./Fax Uff.Segret. 0744 940235 –
www.comprensivomontecastrilli.edu.it

tric816004@istruzione.it

            Al DSGA e AA Area Acquisti
                                                                                     All’ Albo on line

  Al Sito Web dell’ Istituto

OGGETTO:  Determina  di  avvio  procedura  di  selezione  pubblica,  mediante
procedura comparativa dei titoli e delle specifiche esperienze professionali,  di
esperti  formatori/facilitatori  da  impiegare  nei  corsi  di  formazione  per  il
personale docente neo-assunto e per i docenti che hanno ottenuto il passaggio
di ruolo nell’ a.s.2023/2024, appartenenti all’ambito 005 USR Umbria. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, recante “Norme in
materia di autonomia delle istituzioni scolastiche“; 
VISTA la Circ. n. 02 del 11 marzo 2008 della Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dip.to
Funzione Pubblica, Ufficio Personale Pubbliche Amministrazioni; 
VISTA la legge n. 107/2015, art. 1, commi 70, 71, 72 relativi alla formazione delle reti fra
istituzioni scolastiche; 
VISTO  il   DM  850/2015  che  definisce  le  modalità  di  realizzazione  della  formazione
obbligatoria destinata ai docenti;
VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 “Riforma del Sistema Nazionale di Istruzione e
Formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti” ed in particolare
l’art.  1, commi da 115 a 120 che disciplinano il  periodo di  formazione e di prova del
personale docente ed educativo e commi 124 e 125 relativi alla formazione in servizio del
personale docente; 
VISTO il  Decreto  Ministeriale  16  agosto  ottobre  2022,  n.  226  relativo  al  percorso  di
formazione e di prova del personale docente ed educativo; 
VISTA  la  nota  Ministero  dell’Istruzione  e  del  Merito  prot.  n°  65741  del  07/11/2023
relativa  alle  attività  formative  per  l’a.s.  2023/2024 per  i  docenti  neo-assunti  e  per  i
docenti che hanno ottenuto il passaggio di ruolo; 
VISTI gli elenchi dei docenti in formazione e dei loro tutor trasmessi dall’Ufficio Scolastico
Regionale per l’ Umbria;
VISTO che l’Istituto Comprensivo T. Petrucci di Montecastrilli  è stato individuato come
scuola polo per la formazione Ambito 005 USR Umbria; 
CONSIDERATO che nel D.M. 797/2016 è specificato che le Scuole polo per la formazione
hanno  il  compito  di  garantire  una  corretta  gestione  amministrativo-contabile  delle
iniziative di  formazione e di  interfacciarsi  con l’USR per le attività  di  coprogettazione,
monitoraggio e rendicontazione;
VISTO il numero dei docenti in formazione assegnati  a quest’Ambito Territoriale; 
VISTA  l’assegnazione,  con  nota  prot.  n.  66788  del  10/11/2023  del  Ministero
dell’Istruzione  e  del  Merito  –  Dipartimento  per  il  sistema educativo  di  istruzione e  di
formazione – Ufficio VI - a questa Scuola Polo, della quota iniziale pari ad € 1.377,00;
DATO ATTO che le scuole polo sono assegnatarie di finanziamenti per l’organizzazione e la
realizzazione di tutto il percorso formativo riservato ai docenti neoassunti; 
VISTA  la  necessità  di  selezionare,  tramite  avviso  pubblico,  esperti  formatori  per  la
realizzazione dei laboratori di formazione dei docenti neo- assunti e dei docenti che hanno
ottenuto il passaggio di ruolo - a.s. 2023/2024; 
VISTO il comma 5 art. 8 del già citato D.M. 226/2022 che recita espressamente:”per la
conduzione dei laboratori formativi sono designati prioritariamente formatori provenienti
dal  mondo  della  scuola  e  comunque  con  competenze  di  tipo  operativo  e
professionalizzante”; 
CONSIDERATO che sono stati individuati per la strutturazione dei laboratori formativi i
seguenti ambiti tematici: 
Lab.1  -  Nuove  risorse  digitali  e  loro  impatto  nella  didattica (tecnologie  della
didattica digitale e loro integrazione nel curricolo; ampliamento e consolidamento delle
competenze  digitali  dei  docenti;  gestione  della  classe  e  delle  attività  didattiche  in
situazioni di emergenza).
Lab.2  -  Gestione  della  classe  e  problematiche  relazionali  (innovazione  della
didattica delle  discipline e motivazione all’apprendimento,  buone pratiche di  didattiche

T
R

IC
816004 - A

6A
0374 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0000838 - 09/02/2024 - V
II.5 - U

mailto:tric816004@istruzione.it
http://www.comprensivomontecastrilli.edu.it/


disciplinari; gestione della classe e dinamiche relazionali, con particolare riferimento alla
prevenzione dei fenomeni di violenza, bullismo e cyberbullismo, discriminazioni; percorsi
per competenze relazionali e trasversali). 
Lab.3  -  Bisogni  educativi  speciali  e  disabilità  (inclusione  sociale  e  dinamiche
interculturali; bisogni educativi speciali; contrasto alla dispersione scolastica;valutazione
didattica degli apprendimenti).
Lab.4  -   Educazione  allo  sviluppo  sostenibile  e  Cittadinanza  Globale
(insegnamento  di  educazione  civica  con  particolare  riferimento  alla  prevenzione  e  al
contrasto  delle  dipendenze;  valutazione  di  sistema  (autovalutazione  e
miglioramento);educazione alla sostenibilità; attività di orientamento; ruolo dei docenti
tutor e orientatore (nei percorsi di istruzione secondaria).
ATTESO che  la  scelta  degli  esperti  formatori  deve  avvenire  nel  rispetto  di  procedure
pubbliche di valutazione comparativa previste dalla norma; 
TENUTO CONTO dei tempi procedurali per la selezione dei formatori; 
VISTO il D.Lgs n. 165/2001, recante “norme generali  sull’  ordinamento del lavoro alle
dipendenze  delle  Amministrazioni  Pubbliche,  in  particolare  l’  art.7,  comma  6,  come
novellato nell’  art. 32 del D.I. n. 233/2006, convertito nella Legge 248/2006, laddove
prescrive  che  “per  esigenze  cui  non possono  far  fronte  con personale  in  servizio,  le
Amministrazioni pubbliche possono conferire incarichi individuali, con contratti di lavoro
autonomo, di natura occasionale o coordinata e continuativa ad esperti di particolare e
comprovata specializzazione anche universitaria”;
VISTO il  regolamento del  Consiglio  d’Istituto  per  la  stipula  di  contratti  di  prestazione
d’opera con esperti esterni per particolari attività ed insegnamenti
VISTO il  DECRETO 28 agosto 2018, n. 129  Regolamento recante istruzioni generali sulla
gestione  amministrativo-contabile  delle  istituzioni  scolastiche,  ai  sensi  dell'articolo  1,
comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107. 
VISTO il  D.I.  n. 326 del 12/10/1995 “Compensi spettanti  per attività di  direzione e di
docenza relativi alle iniziative di formazione”;
VISTO il D.Lgs 112/2008  art.46;
VISTO il programma annuale E.F.2024 approvato dai Revisori dei Conti e dal C.di I.;
DATO ATTO di  quanto  stabilito,  in  merito  alla  designazione  e  alla  nomina  del
Responsabile  Unico  del  Procedimentale  (R.U.P.),  dalla  Delibera  ANAC  n.1096  del  26
ottobre 2016 – Linee guida n. 3;
VISTO che il Dirigente Scolastico ricopre il ruolo di RUP per l’affidamento in oggetto, in
quanto  soddisfa  i  requisiti  richiesti,  avendo  un  livello  di  inquadramento  giuridico  e
competenze professionali adeguate all'incarico in questione e che, nei confronti del RUP
individuato  non  sussistono  le  condizioni  ostative  previste  dalla  succitata  norma;
nell'osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante
«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità della
Pubblica Amministrazione»; 
VISTO  l'art.  6  bis  della  L.  241/90,  relativo  all'obbligo  di  astensione  dall'incarico  del
responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all'obbligo di segnalazione
da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale);

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente provvedimento

DETERMINA

- Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
- Di avviare il procedimento di selezione per il reclutamento, tramite avviso pubblico

e mediante  comparazione dei curricula,  secondo una tabella  di  valutazione che
sarà  indicata  nell’avviso,  di  Esperti/Facilitatori  con  cui  stipulare  contratto  di
prestazione d’opera occasionale (esterni) o incarico (interni), per la conduzione di
attività – laboratori formativi dedicati sulle tematiche emerse dalla rilevazione dei
bisogni di formazione dei docenti neoassunti dell’ ambito 005 USR Umbria. 

- L’avviso pubblico sarà rivolto  prioritariamente al personale interno dell’ I.C.”Ten.
F.Petrucci” di Montecastrilli, scuola Polo, in subordine a:
1. personale interno delle Istituzioni Scolastiche dell’Ambito 005 USR Umbria
2. personale esterno – formatori esperti delle tematiche.

- I laboratori previsti sono i seguenti:
Lab.1 - Nuove risorse digitali e loro impatto nella didattica (tecnologie della
didattica digitale e loro integrazione nel curricolo; ampliamento e consolidamento
delle  competenze  digitali  dei  docenti;  gestione  della  classe  e  delle  attività
didattiche in situazioni di emergenza). 
Durata:

T
R

IC
816004 - A

6A
0374 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0000838 - 09/02/2024 - V
II.5 - U



Gruppo  1 – Infanzia/Primaria n. 3 ore
Gruppo  2 – Secondaria di  1° n. 3 ore
Gruppo  3 – Secondaria di  2° n. 3 ore
Lab.2 - Gestione della classe e problematiche relazionali (innovazione della 
didattica delle discipline e motivazione all’apprendimento, buone pratiche di 
didattiche disciplinari; gestione della classe e dinamiche relazionali, con particolare
riferimento alla prevenzione dei fenomeni di violenza, bullismo e cyberbullismo, 
discriminazioni; percorsi per competenze relazionali e trasversali). 
Durata:
Gruppo  1 – Infanzia/Primaria n. 3 ore
Gruppo  2 – Secondaria di  1° e 2° n. 3 ore
Lab.3 - Bisogni educativi speciali e disabilità (inclusione sociale e dinamiche
interculturali;  bisogni  educativi  speciali;  contrasto  alla  dispersione
scolastica;valutazione didattica degli apprendimenti).
Durata:
Gruppo  1 – Infanzia/Primaria n. 3 ore
Gruppo  2 – Secondaria di  1° n. 3 ore
Gruppo  3 – Secondaria di  2° n. 3 ore
Lab.4  -   Educazione  allo  sviluppo  sostenibile  e  Cittadinanza  Globale
(insegnamento di educazione civica con particolare riferimento alla prevenzione e
al  contrasto  delle  dipendenze;  valutazione  di  sistema  (autovalutazione  e
miglioramento);educazione  alla  sostenibilità;  attività  di  orientamento;  ruolo  dei
docenti tutor e orientatore (nei percorsi di istruzione secondaria).
Durata:
Gruppo  1 – Infanzia/Primaria n. 3 ore
Gruppo  2 – Secondaria di  1° n. 3 ore
Gruppo  3 – Secondaria di  2° n. 3 ore
I docenti sono divisi per gruppi di grado.

- L’oggetto dell’incarico sarà meglio esplicitato nell’avviso di selezione ove verranno
riportati:  
- le tematiche dei laboratori
- i requisiti necessari per partecipare alla selezione
- i compensi riconosciuti per le prestazioni effettuate.

- Di  stabilire  che  le  domande dovranno essere  indirizzata  al  Dirigente  scolastico
dell’Istituto Comprensivo di Montecastrilli e fatte pervenire  unicamente tramite
pec all’ indirizzo tric816004@pec.istruzione.it.

- Di  stabilire  quale  termine  per  la  presentazione  delle  domande,  con gli  allegati
richiesti, le ore 12:00 del 24 Febbraio 2024, pena l’ esclusione. L’ invio della
pec  contenente  la  richiesta  è  a  totale  ed  esclusivo  rischio  del  mittente.  Non
saranno  in  alcun  caso  prese  in  considerazione  le  proposte  pervenute  oltre  il
termine  perentorio  di  scadenza,  anche  se  i   motivi  sono  imputabili  a  disguidi
postali o ad errato invio e/o ricezione della mail.

- Che  gli  interessati  a  più  proposte  formative  dovranno  produrre  una  domanda
indicando tutti i moduli richiesti (all.to.1), allegando il proprio CV.

- I  corsi  avranno  inizio  a  Marzo  2024  e  termineranno  ad  Aprile  2024.  La
partecipazione alla selezione comporta l’ accettazione, da parte del candidato, ad
assicurare la propria disponibilità in tale periodo. 

- La  prestazione  professionale  sarà  retribuita  secondo  quanto  previsto  dal  D.I.
326/1995.

- Che  le  domande  di  partecipazione  saranno  valutate  da  una  Commissione
appositamente costituita, sulla base dei criteri specificati nell’avviso pubblico; 

- Che  i  risultati  dell’avviso  saranno  pubblicati  all’Albo  on  line  dell’Istituto  ed  in
amministrazione Trasparente;

- Di stabilire che, visti i fondi assegnati, le attività formative previste nei laboratori
rivolte ai docenti neo-assunti, sono frontali (compenso orario omnicomprensivo €
44,83) e di tutorato (compenso orario omnicomprensivo € 28,01);

- Che  l’affidamento  degli  incarichi  sarà  perfezionato  con  la  sottoscrizione  di  un
regolare incarico per i docenti interni all’ istituzione Scolastica, di un incarico di
collaborazione plurima con docenti di altra istituzione scolastica e di un contratto di
lavoro autonomo con esperti esterni, in forma scritta, che riporterà la durata, il
luogo, l'oggetto, i tempi di attuazione, le modalità di espletamento del servizio, il
compenso e le garanzie.

T
R

IC
816004 - A

6A
0374 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0000838 - 09/02/2024 - V
II.5 - U

mailto:tric816004@pec.istruzione.it


- Di  stabilire  che  gli  incarichi  saranno  attribuiti  anche  in  presenza  di  un  solo
curriculum per ognuna delle prestazioni professionali richieste, purché lo stesso sia
rispondente alle esigenze progettuali  e ai requisiti  di partecipazione indicati  per
ciascuna figura. 

- Di  nominare  Responsabile  del  Procedimento  il  Dirigente  Scolastico  Stefania
Cornacchia.

- Di imputare il costo della Formazione Docenti Neossunti 2023/2024 al Cap.P04/11
dell’ E.F. 2024.

- Ai sensi della normativa sulla trasparenza,  la presente determina sarà pubblicata
sul  sito  www.comprensivomontecastrilli.edu.it  di  questa  Istituzione  scolastica

  
                                                                                                                      Stefania Cornacchia
                                                                                                         Firma autografa sostituita mezzo stampa 

           ai sensi dell’art. 3 comma 2   del     
                                                                                                                      D.gls. 39/1993

T
R

IC
816004 - A

6A
0374 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0000838 - 09/02/2024 - V
II.5 - U


	VISTO il DECRETO 28 agosto 2018, n. 129  Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107.

